
Nº 157, terça-feira, 16 de agosto de 201638 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081600038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 146, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, resolve:

Retificar a Portaria CNMP-CN n. 136/2016 (Publicada no
DOU n. 153, pags. 52/53, Seção 2, de 10/08/2016), mantendo todos
os seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
"1. Instaurar Correição ordinária nos órgãos de controle dis-

ciplinar do Ministério Público do Estado de Pernambuco, nos dias 19
e 20 de outubro de 2016..."

Leia-se:
"1. Instaurar Correição ordinária nos órgãos de controle dis-

ciplinar do Ministério Público do Estado de Pernambuco, nos dias 25
e 26 de outubro de 2016..."

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

PORTARIA Nº 147, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, resolve:

Retificar a Portaria CNMP-CN nº 135/2016, de 29/07/2016
(Publicada no DOU, p.52, Sec. 2, de 10/08/2016, mantendo todos os
seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
"1. Instaurar correição ordinária nos órgãos de controle dis-

ciplinar do Ministério Público do Estado da Paraíba, no dia 18 de
outubro de 2016, cujos trabalhos serão realizados das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 18h00."

Leia-se:
"1. Instaurar correição ordinária nos órgãos de controle dis-

ciplinar do Ministério Público do Estado da Paraíba, no dia 27 de
outubro de 2016, cujos trabalhos serão realizados das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 18h00.".

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

PORTARIA Nº 148, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da
Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, e 67 a 70,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que o Corregedor Nacional comunicou ao Ple-
nário do CNMP, na 1ª Sessão Extraordinária de 2016, a indicação do
Ministério Público do Estado de Rondônia como Unidade a ser cor-
reicionada;

Considerando que a nova redação do artigo 68, do RICNMP
dispõe que a correição ordinária será realizada nos órgãos de controle
disciplinar das unidades do Ministério Público da União e dos es-
tados, qualquer que seja a espécie de procedimento disciplinar e a
participação do órgão no seu trâmite, para verificação, do funcio-
namento e regularidade das atividades desenvolvidas;

Considerando que os objetivos desta Corregedoria Nacional,
além de detectar eventuais inadequações de ordens disciplinares ou
administrativas, tomando as providências necessárias para o equa-
cionamento das distorções constatadas, são as de também orientar e
buscar o aprimoramento nas atividades ministeriais, conhecendo pro-
jetos inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras
unidades do Ministério Público;

Considerando que a apuração dos fatos não prescinde de
verificação in loco, resolve:

1. Instaurar Correição ordinária nos órgãos de controle dis-
ciplinar do Ministério Público do Estado de Rondônia, no dia 15 de
dezembro de 2016, cujos trabalhos serão realizados das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 18h00.

2. Requisitar o Procurador de Justiça MP/RS, Dr. Armando
Antônio Lotti para coordenar os trabalhos.

3. Designar, para auxiliar nos trabalhos o Promotor de Jus-
tiça do MPDFT Luis Gustavo Maia Lima, o Promotor de Justiça do
MP/PR, Dr. Rodrigo Leite Ferreira Cabral e o Promotor de Justiça do
MP/RS Dr. Adriano Teixeira Kneipp.

4. Oficiar os Excelentíssimos Senhores Procurador-Geral de
Justiça e Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Ron-
dônia, informando-os da correição com o encaminhamento da Por-
taria CNMP-CN n° 96 de 03 de Junho de 2016 e convidando-os para
acompanhar os trabalhos.

5. Autue-se esta Portaria como peça inaugural de autos de
Correição Ordinária.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

PORTARIA Nº 149, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da
Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, e 67 a 70,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que o Corregedor Nacional comunicou ao Ple-
nário do CNMP, na 1ª Sessão Extraordinária de 2016, a indicação do
Ministério Público do Estado do Acre como Unidade a ser cor-
reicionada;

Considerando que a nova redação do artigo 68, do RICNMP
dispõe que a correição ordinária será realizada nos órgãos de controle
disciplinar das unidades do Ministério Público da União e dos es-
tados, qualquer que seja a espécie de procedimento disciplinar e a
participação do órgão no seu trâmite, para verificação, do funcio-
namento e regularidade das atividades desenvolvidas;

Considerando que os objetivos desta Corregedoria Nacional,
além de detectar eventuais inadequações de ordens disciplinares ou
administrativas, tomando as providências necessárias para o equa-
cionamento das distorções constatadas, são as de também orientar e
buscar o aprimoramento nas atividades ministeriais, conhecendo pro-
jetos inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras
unidades do Ministério Público;

Considerando que a apuração dos fatos não prescinde de
verificação in loco, resolve:

1. Instaurar Correição ordinária nos órgãos de controle dis-
ciplinar do Ministério Público do Estado da Acre, no dia 16 de
dezembro de 2016, cujos trabalhos serão realizados das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 18h00.

2. Requisitar o Procurador de Justiça MP/RS, Dr. Armando
Antônio Lotti para coordenar os trabalhos.

3. Designar, para auxiliar nos trabalhos o Promotor de Jus-
tiça do MPDFT Luis Gustavo Maia Lima, o Promotor de Justiça do
MP/PR, Dr. Rodrigo Leite Ferreira Cabral e o Promotor de Justiça do
MP/RS Dr. Adriano Teixeira Kneipp.

4. Oficiar os Excelentíssimos Senhores Procurador-Geral de
Justiça e Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Acre,
informando-os da correição com o encaminhamento da Portaria
CNMP-CN n° 96 de 03 de Junho de 2016 e convidando-os para
acompanhar os trabalhos.

5. Autue-se esta Portaria como peça inaugural de autos de
Correição Ordinária.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público

.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 641, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de agosto de 2016 (processo CSMPF nº 1.00.001.000162/2016-58),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da República
MARCELO MALHEIROS CERQUEIRA, lotado na Procuradoria da
República em Montes Claros/MG, no período de 9.1.2017 a 5.5.2017,
para frequentar o curso "Máster en Derecho Constitucional" na Uni-
versidade de Sevilha, Espanha, no período de 16.1.2017 a
28.4.2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 656, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de agosto de 2016 (processo CSMPF nº 1.00.001.000152/2016-12),
resolve:

Autorizar o Procurador da República SAMIR CABUS NA-
CHEF JUNIOR, lotado na Procuradoria da República em Feira de
Santana/BA, atuar em conjunto com o Procurador Regional da Re-
pública MARCELO ANTONIO CEARA SERRA AZUL, lotado na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, nas investigações
criminais (PIMP 0043059-53.2012.4.01.0000/BA, NF n°
1.01.004.000644/2011-36, NF 1.01.004.000228/2015-61) e seus des-
dobramentos, que tramitam perante o TRF 1ª Região e à Polícia
Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 652, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de agosto de 2016 (processo CSMPF nº 1.00.001.000139/2016-63),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República CARLOS
HUMBERTO PROLA JUNIOR, lotado na Procuradoria da República
em Chapecó/SC, para elaborar dissertação de mestrado em Direito, da
Universidade Católica de Brasília - UCB, no período de 1º.9 a
30.10.2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 655, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de agosto de 2016 (processo CSMPF nº 1.00.001.000197/2016-97),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, dos Procuradores da República, lo-
tados na Procuradoria da República de Minas Gerais, FELIPE VA-
LENTE SIMAN, GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA, MARCELO
FREIRE LAGE, THALES MESSIAS PIRES CARDOSO E THIAGO
DOS SANTOS LUZ, no período de 3.10 a 1º.11.2016, ALLAN VER-
SIANI DE PAULA, ANTÔNIO ARTHUR BARROS MENDES,
EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR, GUSTAVO DE
CARVALHO FONSECA, LEONARDO ANDRADE MACEDO,
LEONARDO AUGUSTO SANTOS MELO, LUCAS DE MORAIS
GUALTIERI, LUCAS HORTA DE ALMEIDA e SÉRGIO DE AL-
MEIDA CIPRIANO, no período de 3.11 a 3.12.2016, para elaboração
de trabalho conclusivo de curso institucional de Pós-Graduação latu
sensu em Controle, Detecção e Repressão a Desvios de Recursos
Públicos, da Universidade Federal de Lavras/MG.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 658, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de agosto de 2016 (processo n° 1.00.001.000159/2016-34), resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República CARLA
VERISSIMO DE CARLI, CARLOS ALBERTO GOMES DE
AGUIAR, GUSTAVO PESSANHA VELLOSO, STELLA FATIMA
SACAMPINI, UENDEL DOMINGUES UGATTI e WELLINGTON
LUIS DE SOUSA BONFIM e os Procuradores da República ANA-
MARA OSORIO SILVA, ANDREY BORGES DE MENDONÇA,
EDUARDO RIBEIRO GOMES EL-HAGE, MARCELO RIBEIRO
DE OLIVEIRA, RODRIGO DE GRANDIS e VANESSA CRISTHI-
NA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI, para comporem
o Grupo de Apoio sobre Lavagem de Dinheiro da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 660, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de
novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República MARIA CLA-
RA BARROS NOLETO, para atuar, pelo período de 1 (um) ano,
como auxiliar do Procurador-Geral da República, com prejuízo de
suas atribuições na Procuradoria da República no Município de Cas-
t a n h a l / PA .

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 756, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar GUILHERME BEZERRA PUJADES MAGA-
LHAES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 23515, da função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Julieta
Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque.

2.Dispensar ERICK MAGALHAES SANTOS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25542, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Julieta Elizabeth Fa-
jardo Cavalcanti de Albuquerque.

3.Exonerar ELIZIA ASSUNCAO VIEIRA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 15415, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Julieta Eli-
zabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque.

4.Nomear GUILHERME BEZERRA PUJADES MAGA-
LHAES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio jurídico/Di-
reito, matrícula nº 23515, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Julieta Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque.

5.Designar ERICK MAGALHAES SANTOS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio jurídico/Direito, matrícula nº
25542, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Julieta
Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque.

6.Designar ELIZIA ASSUNCAO VIEIRA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 15415, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Julieta Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.



Nº 157, terça-feira, 16 de agosto de 2016 39ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081600039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 757, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 2 de agosto de 2016, ELIANA DOS
SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 3127, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Planejamento em Segurança Ins-
titucional, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional do Mi-
nistério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 112, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribui-
ções legais conferidas pela Portaria PGR nº 787, de 29 de setembro de 2015,
e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora THEREZA CATHARINA
AFONSO FERREIRA MADEIRA, matrícula MPF nº 14686, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete de
Procurador Regional da República - GABPRR33.

Art. 2º Nomear a servidora THEREZA CATHARINA
AFONSO FERREIRA MADEIRA, matrícula MPF nº 14686, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
para ocupar o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República, Dr. Bruno Freire de
Carvalho Calabrich - GABPRR9.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANA PÉRES TORELLY DE CARVALHO
Substituta

PORTARIA Nº 113, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ERICK SILVA LOPES, matrícula
MPF nº 26332, ocupante do cargo efetivo Técnico do MPU/ Apoio Téc-
nico-Administrativo/ Administração, da função de confiança de Assis-
tente, Nível I, FC-1, do Setor de Apoio de Plenário da PRR 1ª Região.

Art. 2º. Dispensar a servidora BIANCA RODRIGUES BE-
NIGNO DA COSTA, matrícula MPF nº 12738, ocupante do cargo
efetivo Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Adminis-
tração, da função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República, Dr. José Alfredo de
Paula Silva - GABPRR42.

Art. 3º. Designar o servidor ERICK SILVA LOPES, ma-
trícula MPF nº 26332, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, para função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Dr. José Alfredo de Paula Silva - GAB-
PRR42.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANA PÉRES TORELLY DE CARVALHO
Substituta

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 235, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, GISLENE RUSSO ANDRETTA,
matrícula nº 6119-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, código TC-0101.01, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Logística e Serviços Gerais, CC-2,
da Coordenadoria de Administração desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região.

2 - Dispensar, a pedido, GISLENE RUSSO ANDRETTA,
matrícula nº 6119-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, código TC-0101.01, da função de confiança de
Chefe da Seção de Manutenção e Serviços Gerais, FC-2, da Divisão
de Logística e Serviços Gerais, da Coordenadoria de Administração
desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 467, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora CHRISTIANE LIASCH MARTINS
DE SÁ ARAÚJO, Matrícula nº 7932, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República
no Município de Campinas.

2. Designar a servidora FLÁVIA CATALANO, Matrícula nº
13860, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para o cargo supracitado.

3. Dispensar a servidora FÁTIMA REGINA LOPES BE-
CHUATE, Matrícula nº 3748, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador
da República Dr. Gilberto Guimarães Ferraz Júnior, da Procuradoria
da República no Município de Campinas.

4. Designar a servidora CHRISTIANE LIASCH MARTINS
DE SÁ ARAÚJO, Matrícula nº 7932, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função supracitada.

5. Designar o servidor ERIC TAKATA, Matrícula nº 23567,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para a chefia da Subcoordenadoria Administra-
tiva, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Marília.

JOSÉ ROBERTO PIMENTAOLIVEIRA
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 115, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art.1º - DESIGNAR a servidora GRACILANE VICENTE
AGUIAR, ocupante do cargo de Auditor em Saúde, requisitada do
Governo do Estado do Tocantins, para exercer a função de confiança
de Chefe da Seção do Programa de Saúde e Assistência Social -
SEPLAN, FC-2, da Procuradoria da República no Tocantins.

ÁLVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 503, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, à vista do contido nos autos do processo MPT nº
2.00.000.029157/2015-09, e com fundamento no art. 93, inciso I, da
Lei nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
03/10/2016, a prorrogação da cessão do servidor MARCOS AU-
GUSTO WILLMANN SAAR DE CARVALHO, matrícula nº
6004158, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/ Administração, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Coordenador de Orçamento e Finanças, CJ-2, na Con-
selho Superior da Justiça do Trabalho - CSJT do Tribunal Superior do
Tr a b a l h o .

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 504, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, à vista do contido nos autos do processo MPT nº
2.00.000.028160/2015-05, e com fundamento no art. 93, inciso I, da
Lei nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
21/10/2016, a prorrogação da cessão da servidora LUCIENE AMA-
LIA GOTT, matrícula nº 6001452, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para continuar
exercendo o cargo em comissão de Assessora de Ministro, CJ-3, no
Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, no
Tribunal Superior do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 507, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, à vista do contido nos autos do processo MPT nº
2.00.000.011620/2013-96, e com fundamento no art. 93, inciso I, da
Lei nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
13/06/2016, a prorrogação da cessão da servidora LUCIANA DE
CARVALHO SA, matrícula nº 6004774, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar exercendo a fun-
ção comissionada, FC 05, no Gabinete do Desembargador Federal do
Trabalho Fábio André de Farias, do Tribunal Regional do Trabalho -
Sexta Região.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 305, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de
dezembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo MPT nº
2.00.000.019417/2016-19, resolve:

Art. 1º Aposentar, por invalidez permanente, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, o Senhor FLAVIO RAMOS
DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, código
TC010108, classe C, padrão 13, matrícula nº 6002665-0, com fun-
damento no art. 40, inciso I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
combinado com o artigo 6-A da mesma Emenda, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012.

CLÁUDIA NASSIF JABER

RETIFICAÇÃO

Na Portaria DG/MPT nº 298, de 9/8/2016, publicada no
Diário Oficial da União nº 153, de 10/8/2016, Seção 2, página 54,
ONDE SE LÊ: "com fundamento no art. 40, inciso I, da Constituição
Federal", LEIA-SE: "com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal".

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 350, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o servidor HUGO ANTONIO GONÇALVES DE
ANDRADE, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tec-
nologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 365-4, para exer-
cer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II,
Código FC-2 (69249), em decorrência da dispensa do servidor SA-
MUEL REZENDE SOUZA, matrícula nº 1028-6, dispensando-o, em
consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo
Nível I, Código FC-1 (70248), ambas do Departamento de Orçamento
e Finanças, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 351, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o servidor VINICIUS MARCUZZO VIEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, requisitado do Ministério Público Federal, matrí-
cula nº 1186-0, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da
Seção de Execução Financeira, Código CC-1 (67526), dispensando-o,
em consequência, do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de
Análise de Despesa, Código CC-1 (67543), ambas do Departamento
de Orçamento e Finanças, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 352, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar VIVIAN FERNANDES ECKHARDT, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, requisitada do Ministério Público Federal, matrícula nº 1280-
7, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Análise
da Despesa, Código CC-1 (67543), dispensando-a, em consequência,
da Função de Confiança de Chefe do Setor de Controle Orçamentário,
Código FC-3 (67711), ambas do Departamento de Orçamento e Fi-
nanças, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO




